
3

Ar
ti

cl
es

Fic
he

s p
éd

ag
og

iq
ue

s
Ca

rt
o-

Qu
iz

z
S
O 
M 
M 
A 
I 
R 
E 

CS
GB

 
n°

2
L'eau en Afrique : source de conflits ?
    C. Bouquet 

Introduction : Du risque hydrologique au risque hydropolitique en Afrique.
    D. Blanchon 

	 De la ressource en eau aux crises politiques, sociales et sanitaires
Le spectre de la géographie physique plane sur le lac Tchad.
    C. Bouquet

On Water Resource Use and Implications on Human Security in the Lake Victoria Basin, East Africa.
Utilisation des ressources en eau et implications pour la sécurité humaine dans le bassin du lac Victoria en Afrique de l’est.
    B. R. Nakileza et I. P. Mukwaya

La mise en eau du lac de barrage de Bagré, révélatrice et amplificatrice de conflits préexistants.
    E. Robert 

Le lac Turkana : source de conflits entre deux ethnies.
    M. Le Ster

Terrain d'Afrique : photographies commentées sur la thématique du numéro.

Le Niger supérieur et moyen (Guinée et Mali) : une ressource vitale dans un contexte de grande 
vulnérabilité.
    L. Ferry, M. Mietton, N. Muther et D. Martin 

Vers une aggravation de la crise de l’eau dans le sud semi-aride de Madagascar ?
    J.-M. Lebigre et Y. Montel 

L'inégale expression des maladies eau-dépendantes, un révélateur des conflits ? la difficile 
gestion de l'eau entre territoires et acteurs.
    S. Guitton, B. Silué, I. Sy, C. Tschirhart et P. Handschumacher	

La question de l’eau potable au Burkina Faso.
    M. Mouton

Pluie et agriculture en Afrique tropicale, l'exemple du Kenya 2009-2011.
    F. Bart et T. Auly

Rejets industriels polluants et effets environnementaux à Minkwèlé (Douala, IVe arrondissement).
    A. S. Ngo Balepa

	L 'eau, vecteur d'exploration et de colonisation de l'Afrique
Le « double mandat » britannique : un empire des mers en Afrique ?
    F. Bardet

CartoQuizz :           Les explorateurs et les colonisateurs français en Afrique (1879-1912).

La boussole.

Le Transsaharien : un projet colonial illusoire.

La Grande Rivière Artificielle de la Libye : 8e merveille du monde ou folie d'un dictateur ?

DOSSIER : Le projet Grand Inga (République Démocratique du Congo).

Chroniques de la Société de Géographie de Bordeaux n°2 : Les origines de l’Homme en Afrique,
à travers l’histoire de « Little Foot », un australopithèque sud-africain. 

Comptes-rendus de lecture : « Atlas de l’eau en Afrique », PNUE, 2010 - « Maîtrise de l’espace et développement 
en Afrique », Igue J.-O., Fodouop K. et Aloko-N’Guessan J. - « La cartographie missionnaire en Afrique : science, religion 
et conquête (1870-1930) », Vasquez J.-M. - « La gestion intégrée des ressources en eau en Afrique subsaharienne. 
Paradigme occidental, pratiques africaines », Julien F.

Ed
it

or
ia

l 5

7

17

27

43

55

67

81

91

107

123

135

146

157

169

171

173

175

191

63

181


