

SOMMAIRE

5	L'eau en Afrique : source de conflits ? C. BOUQUET
7	INTRODUCTION : Du risque hydrologique au risque hydropolitique en Afrique. D. BLANCHON
17	DE LA RESSOURCE EN EAU AUX CRISES POLITIQUES, SOCIALES ET SANITAIRES Le spectre de la géographie physique plane sur le lac Tchad. C. BOUQUET
27	On Water Resource Use and Implications on Human Security in the Lake Victoria Basin, East Africa. Utilisation des ressources en eau et implications pour la sécurité humaine dans le bassin du lac Victoria en Afrique de l'est. B. R. NAKILEZA ET I. P. MUKWAYA
43	La mise en eau du lac de barrage de Bagré, révélatrice et amplificatrice de conflits préexistants. E. ROBERT
55	Le lac Turkana : source de conflits entre deux ethnies. M. LE STER
63	TERRAIN D'AFRIQUE : photographies commentées sur la thématique du numéro.
67	Le Niger supérieur et moyen (Guinée et Mali) : une ressource vitale dans un contexte de grande vulnérabilité. L. FERRY, M. MIETTON, N. MUTHER ET D. MARTIN
81	Vers une aggravation de la crise de l'eau dans le sud semi-aride de Madagascar ? J.-M. LEBIGRE ET Y. MONTEL
91	L'inégal expression des maladies eau-dépendantes, un révélateur des conflits ? la difficile gestion de l'eau entre territoires et acteurs. S. GUITTON, B. SILUÉ, I. SY, C. TSCHIRHART ET P. HANDSCHUMACHER
107	La question de l'eau potable au Burkina Faso. M. MOUTON
123	Pluie et agriculture en Afrique tropicale, l'exemple du Kenya 2009-2011. F. BART ET T. AULY
135	Rejets industriels polluants et effets environnementaux à Minkwélé (Douala, IV ^e arrondissement). A. S. NGO BALEPA
146	L'EAU, VECTEUR D'EXPLORATION ET DE COLONISATION DE L'AFRIQUE Le « double mandat » britannique : un empire des mers en Afrique ? F. BARDET
157	CARTO QUIZZ : Les explorateurs et les colonisateurs français en Afrique (1879-1912).
169	FICHES PÉDAGOGIQUES La boussole.
171	Le Transsaharien : un projet colonial illusoire.
173	La Grande Rivière Artificielle de la Libye : 8 ^e merveille du monde ou folie d'un dictateur ?
175	DOSSIER : Le projet Grand Inga (République Démocratique du Congo).
181	CSCGB N°2 : Chroniques de la Société de Géographie de Bordeaux n°2 : Les origines de l'Homme en Afrique, à travers l'histoire de « Little Foot », un australopithèque sud-africain.
191	COMPTE-RENDUS DE LECTURE : « Atlas de l'eau en Afrique », PNUE, 2010 - « Maîtrise de l'espace et développement en Afrique », Igue J.-O., Fodouop K. et Aloko-N'Guessan J. - « La cartographie missionnaire en Afrique : science, religion et conquête (1870-1930) », Vasquez J.-M. - « La gestion intégrée des ressources en eau en Afrique subsaharienne. Paradigme occidental, pratiques africaines », Julien F.

EDITORIAL

ARTICLES

CARTO-QUIZZ

FICHES PÉDAGOGIQUES

CSCGB N°2



L'eau en Afrique : source de conflits ?
C. BOUQUET



INTRODUCTION : Du risque hydrologique au risque hydropolitique en Afrique.
D. BLANCHON



DE LA RESSOURCE EN EAU AUX CRISES POLITIQUES, SOCIALES ET SANITAIRES

Le spectre de la géographie physique plane sur le lac Tchad.
C. BOUQUET



On Water Resource Use and Implications on Human Security in the Lake Victoria Basin, East Africa.
Utilisation des ressources en eau et implications pour la sécurité humaine dans le bassin du lac Victoria en Afrique de l'est.
B. R. NAKILEZA ET I. P. MUKWAYA



La mise en eau du lac de barrage de Bagré, révélatrice et amplificatrice de conflits préexistants.
E. ROBERT



Le lac Turkana : source de conflits entre deux ethnies.
M. LE STER



TERRAIN D'AFRIQUE : photographies commentées sur la thématique du numéro.



Le Niger supérieur et moyen (Guinée et Mali) : une ressource vitale dans un contexte de grande vulnérabilité.

L. FERRY, M. MIETTON, N. MUTHER ET D. MARTIN



Vers une aggravation de la crise de l'eau dans le sud semi-aride de Madagascar ?

J.-M. LEBIGRE ET Y. MONTEL



L'inégal expression des maladies eau-dépendantes, un révélateur des conflits ? la difficile gestion de l'eau entre territoires et acteurs.

S. GUITTON, B. SILUÉ, I. SY, C. TSCHIRHART ET P. HANDSCHUMACHER



La question de l'eau potable au Burkina Faso.

M. MOUTON



Pluie et agriculture en Afrique tropicale, l'exemple du Kenya 2009-2011.

F. BART ET T. AULY



Rejets industriels polluants et effets environnementaux à Minkwélé (Douala, IV^e arrondissement).
A. S. NGO BALEPA

L'EAU, VECTEUR D'EXPLORATION ET DE COLONISATION DE L'AFRIQUE



Le « double mandat » britannique : un empire des mers en Afrique ?

F. BARDET

FICHES PÉDAGOGIQUES



CARTO QUIZZ : Les explorateurs et les colonisateurs français en Afrique (1879-1912).



La boussole.



Le Transsaharien : un projet colonial illusoire.



La Grande Rivière Artificielle de la Libye : 8^e merveille du monde ou folie d'un dictateur ?



DOSSIER : Le projet Grand Inga (République Démocratique du Congo).

CSCGB N°2



Chroniques de la Société de Géographie de Bordeaux n°2 : Les origines de l'Homme en Afrique, à travers l'histoire de « Little Foot », un australopithèque sud-africain.



COMPTE-RENDUS DE LECTURE : « Atlas de l'eau en Afrique », PNUE, 2010 - « Maîtrise de l'espace et développement en Afrique », Igue J.-O., Fodouop K. et Aloko-N'Guessan J. - « La cartographie missionnaire en Afrique : science, religion et conquête (1870-1930) », Vasquez J.-M. - « La gestion intégrée des ressources en eau en Afrique subsaharienne. Paradigme occidental, pratiques africaines », Julien F.